
4851 17 Marts l894« Eneste Bshs Af JUdfss Nik« FMCUZUZVEAUZV홢 4852 

at Finansudvalget ikke vel kunde forlade 
Traditionen, saaledes som denne efterhaanden 
har fcestnet sig, og saaledes som Finans- 
ministeren stiller sig til disse Spørgsmaal. 
Jeg mener nu heri at se et Ønske fra Finans- 
udvalget og en Tilkendegivelse af, at det 
ikke sympatiserer med Finansministerens 
Opfattelse af Jnvalideloven af 1ste Marts 
1889. Dette er mig saa meget mere kcert, 
som ærede Medlemmer vide, at jeg ved 
Samlingens Begyndelse indbragte et Lov- 
forslag, der gik ud paa netop over for denne 
Fortolkning Finansministeren giver af den 
nævnte Lov, at tilvejebringe en Ændring i 
Loven eller en ny Lov, hvorved den or- 
ventning blev fyldestgjorh som i sin id, 
efter min Mening, Folketinget havde til den 
da vedtagne Lov, nemlig den, at man ved 
at vedtage Loven af 1ste Marts 1889 og 
ved at stille en betydelig Sum til Finans- 
ministerens Raadighed, havde givet ham i 
Hcende Midler til at imodekomme alle 
billige Fordringer fra de Mænd, der have 
faaet deres Erhvervsevne mere eller mindre홢 
svcekket ved Llliilitcertjenefte Jeg skal ikke 
nu komme dybere ind paa denne Sag, men 
blot erindre om dette, at ved Forhandlin- 
gerne om det af mig indbragte Lovforslag 
haevdede Ministeren 홢- og Finansudvalget 
har til Dels fulgt ham, jeg tror ikke af 
Lyst, men paa Grund af Overbevisningen 
om, at det ikke kunde nytte andet 홢- at for 
at kunne komme i Betragtning hos ham, 
maatte vedkommende bevise, at han havde 
faaet sin Skade, ikke alene i Tjenesten, men 
ved Tjenesten, uagtet Loven af 1ste Marts 
1889 overlader det til Finansministerens 
Skøn at bed-ømme, hvorvidt han maa kunne 
komme i Betragtning. Den Mand, der her 
er Tale om, traadte i Militærtjenesten som 
en frisk og kraftig Mand og fik Gigtfeber 
ved at ligge i Baraklejren paa Amager 홢 
efter Erklæring fra Hospitalet har han faaet 
Gigtfeberen derved 홢홢 og efter Gigtfeberen 
fik han en Hjertefejl, som Lægerne erklære 

river sig fra denne Gigtfeber. Som Følge 
deraf blev han kasseret af Tjenesten, og han 
er erklceret udygtig til det sædvanlige Ar- 
bejde paa Landet. Han er nu gaaet ind 
paa et Seminarium for at danne sig en 
anden Livsstilling Da han ingen Penge 
har til at betale sit Ophold med, har han 
søgt Laan, men for at faa Laan, forlanges 
det, at han skal lade sit Liv forsikre i Livs- 
forsikringsanstaltem men her erklære de, at 
de ikke ville livsforsikre ham paa Grund af 
hans Hjertefejl Disse Svagheder har 
han allesammen erhvervet sig : Tjenesten, 
alligevel nægter Finansministeren at give 
ham Understøttelse, fordi det ikke kan bevises, 

at de ere komne ved Tjenesten. Det vil 
sige, Finansministeren siger: Det e r  en 
Jnfektionssygdony en Bacille, som har taget 
ham i Nakken, og denne Bacille kunde lige 
saa godt have truffet ham paa ethvert andet 
Sted end i Tjenesten, og eftersom han lige 
saa godt kunde have faaet Gigtfeber og 
Hjerteklababbelse og andre Ting ethvert 
andet Sted end i Tjenesten, kan Kausal- 
forbindelsen ikke bevises mellem hans Ulykke 
og hans Arbejde ikke alene i, men ved Tje- 
nesten. Jeg synes, dette er en aldeles op- 
rorende Optræden; over for de Folk, der 
maa aftjene deres Værnepligt, der maa 
tjene deres Fædreland, enten det nu er i 
Krig eller Fred, finder jeg det er en op- 
rørende Maade at optræde paa. Det udtalte 
jeg under Forhandlingerne den Gang og jeg 
fastholder min Opfattelse nu, og naar Finans- 
udvalget vel ikke indstiller dette Andragende 
til Finansministeren, men dog søger at 
skaffe ham Hjælp, ligger deri indirekte en 
Anerkendelse af, at det helst vilde bort fra 
den Fortolkning, som Finansministeren, saa 
at sige, har paatvunget det. Det er jo i 
Virkeligheden en aldeles fatalistisk Opfattelse 
fra Finansministerens Side. Han siger 
egentlig talt, at der gives visse Folk, der 
ere fødte til at faa brækkede Ven og bræk- 
kede Arme og bløde Hjærner og andre 
maaske provisoristifke Ødelæggelserx de ere 
fødte til det og ville faa det, enten de saa 
ere komne i Militærtjeneste eller ikke. Der- 
imod mener jeg, at Loven siger, at naar de 
have været i Militærtjenesten, og det ikke 
kan bevises at de ville have faaet disse 
Sager, naar de ikke havde været i Militær- 
tjenesten, saa er den Kausalforbindelse til 
Stede, som bemyndiger Finansministeren til 
at give dem Hjælp. Imidlertid, det vil den 
højtærede Minister jo ikke anerkende. Et 
Lovforslag i den Retning, som jeg antyder, 
har jeg indbragt i Tinget i Efteraaret. 
Det henvistes til Hærudvalget, og der kan 
jeg ikke nægte, at jeg beklager ikke alene, at 
man henviste det til Hærudvalget, og at den 
ledende Gruppe her i Tinget ikke henviste 
det til et særligt Udvalg, men jeg beklager 
ogsaa, at man ikke i Hærudvalget har ment 
at kunne tage den Sag fat, selv om man 
ikke har kunnet tage fat paa andre Sager, 
der vedrøre Hærudvalgets Arbejder, thi 
rundt omkring i hele Landet er der en 
Wiængde stakkels gamle Folk, Jnvalider og 
ældre militære, nodlidende Folk, som Sam- 
fundet efter min Opfattelse skylder at for- 
førge og hjælpe, der se hen med stor For- 
ventning til dette Ting, om der dog mulig 
maatte komme noget ud af Forhandlingerne 
om det Lovforslag. Der strømmer vistnok 


